ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 февраля 2024 года № 5

Об утверждении Методики определения размера компенсации и порядка ее выплаты при

исключении инвестиционного проекта из Государственного реестра преференциальных

инвестиционных проектов

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

В соответствии с частью 2 статьи 17 Закона Республики Южная Осетия

«Об инвестиционной деятельности», Правительство Республики Южная Осетия

п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемую Методику определения размера компенсации и порядка ее

выплаты при исключении инвестиционного проекта из Государственного реестра

преференциальных инвестиционных проектов.

Председатель Правительства

Республики Южная Осетия                                                                                     К. Джуссоев

Приложение

к Постановлению Правительства

Республики Южная Осетия

от 21 февраля 2024 года № 5

МЕТОДИКА

определения размера компенсации и порядка ее выплаты при исключении

инвестиционного проекта из Государственного реестра преференциальных

инвестиционных проектов

I. Общие положения

1.1. Методика определения размера компенсации и порядка ее выплаты при

исключении инвестиционного проекта из Государственного реестра преференциальных

инвестиционных проектов (далее – Методика) разработана с целью создания единого

организационно-экономического механизма взимания компенсации за пользование

налоговыми льготами и иными преференциями, носящими имущественный характер и

имеющими денежную оценку, предусмотренными Законом Республики Южная Осетия от

30 мая 2019 года № 23 «Об инвестиционной деятельности» (далее – Закон),

предоставленными юридическому лицу, реализующему преференциальный

инвестиционный проект (далее – проект), исключенный из Государственного реестра

преференциальных инвестиционных проектов (далее – Государственный реестр).

1.2. При исключении проекта из Государственного реестра по основаниям,

предусмотренным пунктами 2 – 7 части 1 статьи 16 Закона, юридическое лицо,

реализующее проект, обязано компенсировать государству предоставленные в рамках

реализации проекта налоговые льготы и иные преференции, носящие имущественный

характер и имеющие денежную оценку, предусмотренные Законом.

Юридическое лицо, реализующее проект, обязано выплатить проценты за

необоснованное пользование налоговыми льготами и иными преференциями, носящими

имущественный характер и имеющими денежную оценку, по ставке рефинансирования

Национального банка Республики Южная Осетия, действовавшей на дату вступления

решения об исключении инвестиционного проекта из Государственного реестра в силу.

1.3. При исключении инвестиционного проекта из Государственного реестра по

основаниям, предусмотренным пунктами 2, 4 и 5 части 1 статьи 16 Закона, преференции

(за исключением налоговых льгот, предусмотренных главами 9 – 11 Закона) подлежат

компенсации лишь в случае, если инвестором не будет доказано, что невыполнение

обязательств по инвестиционному проекту произошло не по его вине.

II. Порядок определения размера компенсации

2.1. При исключении проекта из Государственного реестра Министерство

экономического развития Республики Южная Осетия (далее – Уполномоченый орган)

уведомляет государственные органы исполнительной власти, предоставляющие

налоговые льготы и иные преференции, носящие имущественный характер и имеющие

денежную оценку, о прекращении права пользования льготами и преференциями

юридическим лицом, реализующим проект.

Государственные органы исполнительной власти, предоставляющие налоговые

льготы и иные преференции, носящие имущественный характер и имеющие денежную

оценку, в течение 15 календарных дней предоставляют информацию Уполномоченному

органу о сумме платежей, подлежащих компенсации.

2.2. Уполномоченный орган при расчете использует ставку рефинансирования

Национального банка Республики Южная Осетия. Расчет размера компенсации

производится Уполномоченным органом в течение 30 дней с даты исключения

инвестиционного проекта из Государственного реестра.

2.3. Налоговые льготы, предусмотренные главами 9 – 11 Закона, подлежат

компенсации лишь в случае, если на дату исключения инвестиционного проекта из

Государственного реестра одновременно выполняются следующие условия:

1) юридическим лицом получен суммарный доход от реализации инвестиционного

проекта в размере, превышающем 30% от вложенных им в этот проект инвестиций;

2) фактические результаты реализации инвестиционного проекта не соответствуют

критериям, предусмотренным Законом для соответствующих инвестиционных проектов.

При этом если результаты реализации преференциального инвестиционного проекта

соответствуют критериям, установленным для инвестиционных проектов,

осуществляемых на льготных условиях, компенсации подлежит лишь разница между

налоговыми льготами для указанных категорий преференциальных инвестиционных

проектов.

2.4. Уполномоченный орган суммирует все платежи, подлежащие компенсации.

Полученная сумма увеличивается на процент за необоснованное пользование

льготами юридическим лицом в период реализации проекта по формуле:

∑ = Л + Л * С, где

Л – сумма льгот, которые использовало юридическое лицо;

С – ставка рефинансирования Национального банка Республики Южная Осетия на

дату вступления решения об исключении инвестиционного проекта из Государственного

реестра в силу.

2.5. Уполномоченный орган производит расчет размера компенсации налоговых

льгот и иных преференций, носящих имущественный характер и имеющих денежную

оценку согласно приложению к настоящей Методике.

2.6. Юридическое лицо, реализующее проект, в течение 15 календарных дней после

исключения проекта из Государственного реестра по основаниям, предусмотренным

пунктами 2 – 7 части 1 статьи 16 Закона, вправе предоставить в Уполномоченный орган

доказательства, что невыполнение обязательств произошло не по его вине.

2.7. В случае если при исключении инвестиционного проекта из Государственного

реестра по основаниям, предусмотренным пунктами 2, 4 и 5 части 1 статьи 16 Закона

инвестором будет доказано, что невыполнение обязательств по проекту произошло не по

его вине, компенсация не взимается.

2.8. Если на дату исключения инвестиционного проекта из Государственного

реестра не выполняются условия, указанные в пункте 2.3 настоящей Методики,

компенсация по налоговым льготам не взимается.

III. Порядок взимания компенсации

3.1. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после принятия решения об

определении размера компенсации уведомляет об этом юридическое лицо, реализующее

проект.

3.2. Компенсация должна быть выплачена в срок, не превышающий одного года с

даты получения инвестором решения об определении размера компенсации с

приложением соответствующих расчетов.

В случае невыплаты инвестором компенсации в течение указанного срока,

Уполномоченный орган обращается в суд с заявлением о принудительном взыскании

невыплаченной суммы.

3.3. Решение Уполномоченного органа об определении размера компенсации

может быть обжаловано в установленном законом порядке.

Обращение с жалобой по данному основанию приостанавливает течение срока,

указанного в части 3 статьи 17 Закона.

Течение указанного срока возобновляется с момента вступления в силу решения

компетентного органа по такой жалобе.

Приложение

к Методике определения размера

компенсации и порядка ее выплаты при

исключении инвестиционного проекта из

Государственного реестра преференциальных

инвестиционных проектов

РАСЧЕТ №

размера компенсации налоговых льгот и иных преференций, носящих имущественный

характер и имеющих денежную оценку

1. Расчет размера компенсации налоговых льгот и иных преференций, носящих

имущественный характер и имеющих денежную оценку, выполнен по преференциальному

инвестиционному проекту_______________________________________________________

____________________________________________________________________ ,
    (название преференциального инвестиционного проекта)

который реализует юридическое лицо ____________________________________________

_____________________________________________________________________
                                                                  (наименование юридического лица, код ЕГРЮЛ)

_____________________________________________________________________
                                                                                     (юридический адрес)

2. Расчет производится для инвестиционных проектов, исключенных из

Государственного реестра преференциальных инвестиционных проектов, направляется

юридическому лицу при соблюдении условий, установленных частью 1 статьи 17 Закона

Республики Южная Осетия «Об инвестиционной деятельности» (решение

Уполномоченого органа №___ от «__» __________ 20___ года).*

3. Ставка рефинансирования Национального банка Республики Южная Осетия на

дату вступления решения об исключении инвестиционного проекта из Государственного

реестра в силу равна _______%.

Наименование льгот и

иных преференций

Сумма льгот и

иных

преференций

Проценты,

начисленные на

сумму льгот и иных

преференций

Размер

компенсации

(гр.2+гр.3)

1 2 3 4

Итого

4. ___________________________________________________________________
(название юридического лица, реализующего проект)

обязано выплатить указанную компенсацию в срок, не превышающий 1 года с даты

получения данного расчета.

 5. В случае невыплаты компенсации в течение указанного срока Уполномоченный

оргнан вправе обратиться в суд с заявлением о принудительном взыскании

невыплаченной суммы.

___________________________________    _____________ ________________
                (должностное лицо Уполномоченного органа)                                           (подпись, печать)                      (инициалы, фамилия)

___________________________________________________________________________________________________________________

*В случае если инвестиционный проект не соответствует пункту 2 настоящего Расчета, Расчет не направляется.